Druck: Cerchiari, Capellani papae 3 S. 170-172 Nr. 104.; Arch. Rotae, Privilegia, tom. I, part. I, n. XVII.

Confirmatio privilegiorum auditorum Rote. – Theo. Tarvisinus.

Cum, sicut accepimus, felicis recordationis Nicolaus V, Calixtus III et Pius II predecessores nostri adeo favorabiles gratias et prerogativas quampluribus personis concesserint, quod dilecti filii auditores palatii causarum apostolici, qui etiam nostri et dicte sedis capellani ac familiares continui commensales existunt, in assecutione beneficiorum, que vigore gratiarum expectativarum eis concessarum temporibus potissime dictorum predecessorum privilegiis tam per pie memorie Martinum V et Eugenium IV etiam predecessores nostros quam quondam Alexandrum V et Johannem XXIII in eorum obedientiis nuncupatos eis concessis ad usus illos, quibus hee gratie seu prerogative concesse fuerunt, in iudicio mi-

nime uti nec illa eis suffragari potuerint, nos igitur indignum existimantes, quod auditores ipsi, qui pro ministranda iustitia absque personarum acceptione libram recte tenentes sollicitudine indefessa laborant ac litterarum scientia et multipicum virtutum donis non solum in Romana curia, sed toto terrarum orbi tamquam sidus irradiant, in huiusmodi suis privilegiis ledantur, ipsorum Martini et Eugenii vestigiis inherentes dictosque auditores presentes et futuros et eorum loca pro tempore tenentes gratioso favore prosequi et ipsos in eorum iuribus conservare illaque magis ampliare volentes motu proprio et ex certa scientia singulorum Martini V, Eugenii IV nec non Johannis predecessorum, cum superveniente obitu dicti Alexandri littere sue super privilegio per eum dictis auditoribus concesso expedite non fuerint, litteras huiusmodi ac omnia in eis contenta apostolica auctoritate approbamus et confirmamus ac pleno firmitatis robore subsistere decernimus illaque perpetuis temporibus in iudicio et extra firmiter observari volumus atque mandamus. Et nihilominus motu et scientia similibus statuimus, decernimus et ordinamus ipsisque auditoribus et locatentibus presentibus et futuris concedimus pariter et indulgemus, quod inter ipsos auditores et locatenentes ac nostros et successorum nostrorum forte descriptos seu describendos prerogativatos vel prerogativandos familiares continuos commensales predictos in dicta assecutione iure communi servato in huiusmodi assecutione omnibus aliis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, nobilitatis, vel conditionis fuerint, etiamsi in data priores seu in processibus diligentiores aut in canonicos recepti seu alicuius regis vel regine, patriarche, archiepiscopi, episcopi, ducis seu cuiuscumque alterius ecclesiastica vel mundana prediti dignitate consiliarii, capellani etiam maiores aut cantores dilecti aut quorumcumque generalium studiorum universitatum rectores, doctores, magistri, licentiati, baccalarii vel alias graduati seu scolares, etiamsi actu studentes aut alias quascumque qualitates habentes et in aliquibus litteris apostolicis circa alias eis etiam ad instar predictorum descriptorum seu describendorum familiarium vel alias amplioris et maioris effectus concessas aut concedendas prerogativas, antelationes, concessiones, indulta, derogationes seu declaraciones, descriptiones fuerint, et illis nec non quibusvis aliis etiam intuitu servitorum nobis et Romane ecclesie impensorum aut cessionis iurium seu pro sedandis litibus vel scandalis evitandis aut alia quacunque occasione vel tam per nos vel sedem apostolicam sub quacumque verborum forma, etiam de necessitate de verbo ad verbum exprimenda eis ex motu et scientia similibus per nos vel eamdem sedem concesse et de cetero concedende antelationum prerogativis, decretorum, concessionum derogationibus, litteris et indultis quibuslibet gaudeant, fruantur et utantur aut eos frui, uti et gaudere contingat in futurum, sancte Romane ecclesie cardinalibus dumtaxat et nullis aliis penitus exceptis, preferantur

et preferri debeant, declarantes pariter ac decernentes similiter (?), non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non regulis per nos factis et faciendis, a quibus in quantum dictis auditoribus, si huiusmodi sibi concessis privilegiis derogatum sit vel derogari contingat, exceptos esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Cum clausulis opportunis.

Concessum, ut petitur, de confirmatione et exhibeantur, in presentia domini nostri pape. Pe. Tirason.

Et cum confectione dictarum litterarum. Et quod transumpto litterarum super huiusmodi gratia sub sigillo camerarii ubique fides adhibeatur, ac si originales littere exhiberentur. Concessum. Pe. Tirason.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, pridie nonas januarii, anno I^a¹.

¹ 1465 Januar 4.

^a Layoutendnote

Rom, 1465 Januar 4

Paulus II confirmat privilegia auditorum Rome in expectativis.

Druck: Cerchiari, Capellani papae 3 S. 172-174 Nr. 105; Archivio Rotae, *Privilegia*, tom. I, part I, n. XIX.

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi cunctis ecclesiastici status personis, ne indebitis molestiis afficiantur, ex assuete pietatis officio assistere teneamus, illis tamen eo magis adesse et eis concessa privilegia preservari ac illa approbare nos convenit, qui in ministranda unicuique iustitia, studia et labores impendunt et ad id specialiter sunt deputati. Dudum siquidem quondam Alexander V in sua obedientia nuncupatus dilectos filios apostolice sedis capellanos et causarum palatii apostolici auditores a litium anfractibus preservare cupiens voluit eisque et eorum successoribus necnon ipsorum loca pro tempore obtinentibus in perpetuum concessit, quod nullus concurrens cum ipsis seu eorum aliquo in data gratie cuilibet ipsorum ab apostolica sede concesse vel in posterum concedende pretextu cuiusvis preventionis seu presentationis litterarum aut maioris forte diligentie circa presentationem huiusmodi facte ipsis in assecutione beneficiorum, que expectabant seu expectarent et que vigore litterarum apostolicarum ipsis concessarum alias infra tempus legitimum acceptarent pro tempore et de quibus sibi facerent provideri, dummodo talis eis in gradu maior aut equalis non existeret, posset seu deberet anteferri quoquomodo, ac decrevit irritum et inane, quidquam in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Et consequenter bone memorie Baldassar episcopus Tusculanensis, qui in dicta obedientia successit et

tunc Johannes XXIII nuncupabatur, ac successive felicis recordationis Martinus papa V predecessor auditores prefatos, quamdiu in Romana curia presentes forent, ipsius sedis officiales ac suos necnon Romanorum pontificum et sedis eiusdem veros capellanos et familiares domesticos et continuos commensales fore atque censerit debere auctoritate apostolica declaravit, prout in quibusdam eiusdem Baldassaris episcopi super huiusmodi voluntate et concessione confectis litteris <continetur>, cum dictus Alexander, antequam eius desuper littere conficerentur, ab hac luce migrasset. Et postremo recolende memorie Eugenius papa IV etiam predecessor noster voluntatem et ipsius Alexandri concessionem predictas confirmando et approbando per quasdam suas litteras declaravit, quod ipsi auditores, quamdiu, ut premittitur, in ipsa curia presentes forent, in quorumlibet ecclesiasticorum assecutione beneficiorum omnibus et singulis et illis prorsus similibus antelationum prerogativis, favoribus et indultis quibusvis (!) frui et Romanorum pontificum pro tempore existentium familiares continui commensales in assecutione beneficiorum sub gratiis expectativis eis concessis comprehensi gaudebant et utebantur, uti et gaudere deberent, prout in singulis litteris predictis, quas inspici et examinari necnon illarum tenorem de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus, plenius continetur. Qui tenor talis est „Johannes episcopus etc., Eugenius etc.“ Nunc pro parte capellanorum et auditorum predictorum nobis humiliter fuit supplicatum, ut omnibus et singulis in predictis litteris contentis pro eorum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati litteras necnon concessionem, voluntatem et declarationem predictas auctoritate apostolica confirmamus et approbamus et plene firmitatis robore subsistere decernimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis, que predecessores nostri Alexander et Johannes prefati in prefatis litteris non obstare voluerunt, ceterisque contrariis quibuscumque. Verum, quia difficile foret presentes litteras ad singula, in quibus de eis fides forsitan facienda foret, loca deferre, eadem auctoritate decernimus, quod ipsarum transsumpto manu publica sub sigillo camerarii nostri pro tempore existentis munito tamquam presentibus, si exhiberentur, litteris plena fides adhibeatur et perinde stetur, ac si eadem presentes forent exhibite et ostense. Nulli ergo etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, pridie nonas januarii, anno I.

1.

Rom, 1465 April 5

*Familiarenprärogativen für die Rota-Auditoren.**Druck: -**Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano, Sacra Romana Rota, Misc. 1, fol. 67rb.*

Paulus etc. Ad futuram Dei memoriam. Etsi Romanus pontifex singulis sibi devotis ipsorum exigentibus meritis qu(ondam)que? etiam aliorum pro \$\$\$ si ad hoc supplicantum? \$\$\$raione, in exhibitione gratiarum se liberalem consuevit exhibere nonnumquam, et[iam]si quos[dam] in hoc etiam aliis congruis respectibus proferendo decet, ut suis assidue insistentes obsequiis, quorum virtutes et merita familiari experientia comprobata, digna insinuant? beneficia premiorum propensiori consideratione preveniat eosque specialibus prerogativis attollat in ipsarum impendiis gratiarum. Hinc est, quod nos volentes dilectos filios Johannem de Condulmario etc. familiares nostros continuos commensales prerogativa favoris gratie prosequi specialis, volumus ac motu proprio non ad dictorum familiarium vel aliorum pro ipsis nobis super hoc supplicantum petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate decernimus et ordinamus ipsiusque familiaribus concedimus, quod ipsi in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum necnon dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestitionalium, portionum et simplicium ac quorumcumque ecclesiasticorum beneficiorum quarumcumque qualitatum, que vigore gratiarum expectativarum eis sub datum kalendis aprilis pontificatus nostri anno primo¹ per nos eis concessarum et extensionum ac revalidationum earundem, si quas per nos fieri contigerit, acceptaverint et de quibus sibi provideri fecerint, omnibus aliis et singulis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel preminentie fuerint, canonicatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia, prestimonia, portiones et beneficia huiusmodi quacumque litterarum apostolicarum vel legatorum apostolice sedis vigore expectantibus, etiam illustribus et quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate fulgentibus personis, venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium exceptis, etiamsi ipsi expectantes in ecclesiis, in quibus canonicatus et prebende huiusmodi fuerint, in canonicos sint recepti, quacumque etiam diligentia super executione litterarum facta non obstante, omnino preferri debeant, nec prerogative, antelationes, facultates, declarationes et indulta quecumque, si que in favorem regum aliorumque principum vel prelatorum cuiuscumque excellentie vel preminentie aut aliorum quorumcumque quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fungentium seu aliarum personarum, etiam motu proprio aut

¹ 1465 April 1.

consideratione eorundem principum vel prelatorum seu alias sub quacumque verborum forma et cum quibusvis, etiam presentibus expresse derogantibus derogatoriis clausulis a sede apostolica hactenus vel in posterum emanarint, cuiquam adversus voluntatem, decretum, ordinationem et concessionem huiusmodi presentesque litteras quomodolibet suffragentur. Nulli ergo contra nostre voluntatis, constitutionis, ordinationis et concessionis infringere etc. Si quis etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadragesimo sexagesimo quinto, nonis aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Paulus II auditoribus Rote et aliis gratias expectativarum concedit.

Druck: Cerchiari, Capellani papae 3 S. 175-177 Nr. 107 (mit Datum 1469 März 1); Arch. Rotae, Privilegia, tom. I, part. I, n. XX.; hier nach ASV SRR 1 fol. 67ra-rb verbessert (3.3.2011). Regest?: RG 9 Nr. 1356 (1470 iul. 23).

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspecta singulorum merita et probitatem attendens illos petitionibus favoribus prosequitur, qui iugiter suis insistentes obsequiis labores continuos et graviores perferre noscuntur. Dudum siquidem nonnullis familiaribus nostris continuais commensalibus, inter quos primus quondam Iohannes de Condulmerio subdiaconus noster et nonnulli alii nominati erant, quasdam antelationum prerogativas in canonicatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum et officiorum necnon beneficiorum aliorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectativarum per nos eis gratiouse concessarum acceptarent, **assecutione** motu proprio gratiouse concessimus, prout in nostris inde confectis litteris, quarum tenorem presentibus haberi volumus pro expresso, plenius continetur. Cum itaque postmodum, sicut facti demonstrat evidentia, nos ex ipsis descriptis familiaribus quasdam eorum meritis exigentibus ad cathedrales ecclesias duxerimus promovendos, alii vero ultimum petentes diem ab hac luce migraverint et nonnulli vice et officiis eorum fungentes nostris insistant obsequiis et aliquibus annis insteterint ac plerique, presertim cum nonnullis prelatis in palatio nostro residentibus seu quibusdam familiaribus nostris continuais commensalibus commorantes et grata nobis assidue impendant obsequia. Nos igitur cupientes tam ipsos familiares nostros continuos commensales quam prelatorum et aliorum predictorum per eos ad hoc nominatos et quoscumque alios inferius descriptos, quos similiter veros et indubitatos familiares nostros continuos commensales esse decernimus et pariter declaramus, pro meritis specialibus attolli prerogativis, motu simili, non ad ipsorum vel alicuius eorum nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certa scientia, auctoritate apostolica

tenore presentium statuimus, decernimus et declaramus, ipsisque infrascriptis omnibus et singulis ac eorum cuilibet concedimus, quod in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum, necnon dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestimonalium, portionum et simplicium ac quorumcumque aliorum ecclesiasticorum beneficiorum, quarumcumque qualitatum fuerint, que vigore dictarum gratiarum ac extensionum et revalidationum earundem necnon mutationum, collationum per nos eis concessarum et imposterum concedendarum, acceptaverint et de quibus sibi olim vel deinceps provideri fecerint, eisdem prorsus antelationum prerogativis, declarationibus, exemptionibus^a, privilegiis, indultis et gratiis per nos eisdem familiaribus descriptis in simili beneficiorum assecutione concessis et de quibus ipsi descripti gaudent seu gaudere poterunt in futurum absque ulla differentia, sine tamen eorundem familiarium descriptorum preiudicio pariformiter in omnibus et per omnia uti valeant et gaudere ipseque antelationum prerogative similiter eis suffragent nec prerogative, antelationes, facultates, declarationes et indulta quecumque, si qua in favorem regum aliorumque principum vel prelatorum cuiuscumque excellentie vel preminentie aut aliorum quorumcumque quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fulgentium seu aliarum personarum, etiam motu simili aut consideratione eorundem principum vel prelatorum seu alias sub quacumque verborum forma et cum quibusvis etiam presentibus expresse derogantes derogatoriis clausulis a sede apostolica hactenus vel in posterum emanarint, cuiquam adversus voluntatem, decretum, ordinationem ac concessionem huiusmodi ac presentes litteras quomodolibet suffragent. Nomina vero predictorum hec sunt: Guillermus Roberti decanus ecclesie Vapincensis magister in theologia cubicularius et Gaspar de Teramo prepositus ecclesie Tridentinensis decretorum, Johannes de Ceretanis archidiaconus Sernensis in ecclesia Burdegalense legum, Johannes de Cesarinis canonicus basilice principis apostolorum de Urbe utriusque iuris, Antonius de Grassis canonicus Bononiensis utriusque iuris, Johannes Franciscus de Pavinis utriusque iuris, Matheus de Porta canonicus Claramontensis decretorum, Nicolaus de Ubaldis clericus Perusinus utriusque iuris doctores, capellani nostri et causarum palatii apostolici auditores. Et hii tres videlicet Gabriel Contarenus archipresbiter ecclesie beate Marie de Montagnano Paduensis diocesis utriusque iuris, Bartholomeus de Bellerunis clericus Mutinensis decretorum et Nicolaus de Edam clericus Traiectensis diocesis decretorum doctores, pro quibus a nobis super eis ad auditoriatus officium admittendis mandata emanarunt, Johannes de Albarisanis de Ferraria etc. Nulli ergo etc. nostre constitutionis, statuti, decreti, declarationis, concessionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome

apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice MCCCCCLX nono, kalendis martii, pontificatus nostri anno sexto¹.

F. de Placentinis.

¹ 1470 März 1.

^a antelationum - exemptionibus fehlt SRR 1

2.

Ohne Datum

Copia reductionis numeri auditorum per Paulum ordinata, sed non perfecta.

Druck: Cerchiari, Capellani papae 3 S. 178f. Nr. 108; Arch. Rotae, Privilegia tom. I, part. I, n. XXI.

Paulus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Sacrosancte Romane ecclesie, cui omnis humana creatura de necessitate salutis subiicitur, disponente Domino, presidentes, frequenti meditatione pensamus ut, nostris et perpetuis futuris temporibus, dilectorum filiorum magistorum sacri nostri palatii causarum auditorum et cappellanorum ac eorundem Locumtenentium status et ordo in omnibus decens appareat et venustus, ac iuxta merita eisdem, pro apostolica sede et toto orbe laborantibus, premia tribuantur. Sane, attentes quod multitudo onerosa nihil habet honesti ac quod in paucis ex multis quiescunt virtutes, proprio motu et ex certa scientia nostra, decernimus et ordinamus ac presenti constitutione in perpetuum valitura sancimus, quod prefatorum auditorum et eorundem locumtenentium numerus ultra duodenum, prout est de presenti, de cetero non transcedat. Ita quod, donec aliquis de dicto numero nunc existens foras constituatur, aut ex ipso numero alias esse desierit, nulli cuiuscumque status vel preminentie aut conditionis extiterit, supplicandi pro dicto auditioriatus aut locumtenantie officio aditus pateat, scituro quod nedum non impetrabit petita, sed pene erit pro nostro arbitrio irremissibiliter obligatus. Insper, considerantes sepenumero in acie mentis nostre labores quos in administratione iustitie in causis que ad nos et dictam sedem de toto orbe nobis et eidem sedi subiecto, delate sunt hactenus et deferuntur et deferentur in dies, cum summa vigilia et studio nocte dieque auditores et locumtenentes prefati qui de presenti existunt, magno et libenti animo, honeste vivendo, alterum non ledendo ac ius suum cuique tribuendo, et ab aliis tribui faciendo, supportaverunt et, prout firmiter speramus, iidem et qui eis in futurum succendent fideliter supportabunt, ut per hoc a nobis et a prefata sede cuius servitio incubuerunt et incumbunt incumbentque in futurum, aliquod sublevamen suorum laborum persentiant, similibus motu et scientia, decernimus et ordinamus atque statuimus quod singulis men-

sibus cuiuslibet anni, ducenti floreni auri boni et iusti ponderis prenominatis auditoribus et locumtenentibus, inter eos prouti ipsis videbitur distribuendi, realiter consignentur. Volumus autem predictos ducentos florenos recipi ex pecuniis. Non tamen per premissa intendimus, prefatos auditores et locumtenentes ab aliis gratiis et beneficiis quicunque causus occurrerit effici alienos, quin, pro cuiusque eorum dignis meritis, ipsorum commodis consulamus. Nulli ergo etc. ... Si quis autem etc. ... Datum etc.

Vgl. dazu auch *Sixtus IV*:

Reductio auditorum Rote Romane ad numerum duodecim.

Druck: *Bullarium diplomatum et privilegiorum sanctorum Romanorum pontificum Taurinensis editio Bd. 5, Turin 1860, S. 207f. Nr. 3; Cerchiari 3 S. 181-183 Nr. 111.*

Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis indefessa sollicitudo, que nihil preterit inordinatum ... Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo septuagesimo secundo, pridie idus maii, pontificatus nostri anno primo¹.

¹ 1472 Mai 14.